
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036248/2025-14 de outubro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 5.277.815,90 ( Cinco Milhões,
Duzentos e Setenta e Sete Mil, Oitocentos e Quinze Reais, Noventa Centavos ) , para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM14/10/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036248/2025-14 de outubro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 33901414000 1.770,90 0,00

150000000001 44905217000 0,00 1.770,90

Total por Ação 1.770,90 1.770,90

Total por Unidade 1.770,90 1.770,90

Total por Órgão 1.770,90 1.770,90

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33903699000 2.000,00 0,00

Total por Ação 2.000,00 0,00

AÇÃO:2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

150000000001 33504399000 0,00 2.000,00

Total por Ação 0,00 2.000,00

Total por Unidade 2.000,00 2.000,00

Total por Órgão 2.000,00 2.000,00

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:1.066 - REFORMA/AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

150000250005 44905191000 0,00 5.305,00

Total por Ação 0,00 5.305,00

AÇÃO:2.164 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250006 33903999000 0,00 30.975,00

Total por Ação 0,00 30.975,00

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 33504308000 0,00 24.000,00

150000250005 33901416000 0,00 1.000,00

150000250005 33903001000 0,00 5.000,00

150000250005 33903039000 0,00 5.812,50

150000250005 33903607000 0,00 10.000,00

150000250005 33903912000 0,00 20.000,00

150000250005 33903942000 0,00 6.591,56

150000250005 33903950000 0,00 1.000,00

150000250005 33903971000 0,00 6.366,00

150000250005 33903972000 0,00 1.060.000,00

150000250005 33903982000 0,00 13.000,00

150000250005 33903983000 0,00 5.812,50

150000250005 33904006000 0,00 6.091,64

150000250005 33904601002 0,00 2.500,00

150000250005 33904710000 0,00 8.731,43

150000250005 33909299000 0,00 5.910,21

150000250005 44905214000 0,00 36.000,00

150000250006 33504308000 0,00 19.900,00

150000250006 33504308000 1.655.745,00 0,00

150000250006 33903007000 0,00 11.220,00

150000250006 33903017000 0,00 1.000,00

150000250006 33903039000 0,00 6.575,00

150000250006 33903646000 0,00 3.000,00

150000250006 33903912000 0,00 11.243,92

150000250006 33903919000 0,00 7.540,00

150000250006 33903933000 0,00 1.000,00

150000250006 33903942000 0,00 9.915,00

150000250006 33903971000 0,00 5.162,50



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036248/2025-14 de outubro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000250006 33903972000 0,00 623.100,00

150000250006 33903983000 0,00 5.812,50

150000250006 33903999000 0,00 441.500,00

150000250006 33904006000 0,00 16.000,00

150000250006 44504200000 617.900,00 0,00

154000300005 33904602001 0,00 207.000,00

154200300000 44504200000 297.300,00 0,00

154200300000 44905242000 0,00 27.300,00

154200300000 44905252000 0,00 270.000,00

154300000000 33903024000 0,00 10.000,00

Total por Ação 2.570.945,00 2.895.084,76

Total por Unidade 2.570.945,00 2.931.364,76

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:1.057 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 44905103000 0,00 10.000,00

150000250001 44905191000 0,00 10.000,00

Total por Ação 0,00 20.000,00

AÇÃO:1.079 - CONST, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 44905199000 0,00 13.000,00

Total por Ação 0,00 13.000,00

AÇÃO:2.159 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DOS ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903933000 0,00 5.162,50

150000250001 33903999000 0,00 15.000,00

Total por Ação 0,00 20.162,50

AÇÃO:2.160 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903965000 0,00 160.000,00

Total por Ação 0,00 160.000,00

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33504308000 2.315.200,00 0,00

150000250001 33900801000 0,00 8.172,30

150000250001 33903019000 0,00 7.071,60

150000250001 33903023000 0,00 1.000,00

150000250001 33903199000 0,00 5.305,00

150000250001 33903301000 0,00 20.000,00

150000250001 33903607000 0,00 4.000,00

150000250001 33903901000 0,00 9.100,00

150000250001 33903919000 0,00 9.976,62

150000250001 33903933000 0,00 16.000,00

150000250001 33903942000 0,00 5.090,90

150000250001 33903955000 0,00 30.000,00

150000250001 33903971000 0,00 10.000,00

150000250001 33903972000 0,00 55.036,35

150000250001 33903999000 0,00 1.750.702,26

150000250001 33904006000 0,00 10.000,00

150000250001 33904601002 0,00 7.532,00

150000250001 33904705000 0,00 10.000,00

150000250001 44504200000 70.900,00 0,00

154000300001 33504308000 307.000,00 0,00

154300000000 33901414000 10.000,00 0,00

Total por Ação 2.703.100,00 1.958.987,03

AÇÃO:2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

150000250001 33903001000 0,00 6.418,45



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036248/2025-14 de outubro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000250001 33903699000 0,00 10.000,00

150000250001 33903942000 0,00 5.543,21

150000250001 33903999000 0,00 9.569,05

150000250001 33904006000 0,00 15.000,00

150000250001 44905242000 0,00 24.000,00

154000300001 33904601001 0,00 100.000,00

Total por Ação 0,00 170.530,71

Total por Unidade 2.703.100,00 2.342.680,24

Total por Órgão 5.274.045,00 5.274.045,00

Total da Movimentação 5.277.815,90 5.277.815,90

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal


	Decreto Nº 0036248/2025
	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	1.066 - REFORMA/AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
	2.164 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	1.057 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
	1.079 - CONST, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.159 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DOS ENSINO FUNDAMENTAL
	2.160 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL



